În anul 1870 este numit profesor la Institutul Teologic Diecezan
din Caransebeş, unde predă Studiul biblic, iar din anul 1871 este numit director al acestuia, funcţie pe care
o îndeplineşte timp de 17 ani. În anul 1875, la Mănăstirea Hodoş Bodrog îmbracă haina monahală. În luna
decembrie 1891 este ridicat la rangul de arhimandrit, iar în 5/18 octombrie 1902 la cel de vicar episcopal.
Ales episcop al Caransebeş, în anul 1908, după moartea Episcopului Nicolae Popeea, nu este confirmat de
către guvernul de la Budapesta.